721 POLIZIANO: »La favola d'Orfeo«, p. 104, vv. 198 - 207.

sarebbero capaci di esprimere in cent'anni (103) neanche una minima parte dei tormenti suoi (104), anche se non facessero altro giorno e notte (105). Il *topos* dell'indicibilità si trova molto simile in due passi di VIRGILIO; il primo nelle *Georgiche* II, 42 s:

non ego cuncta meis amplecti versibus opto
 (...)

 non mihi si linguae centum sint oraque centum
 ferrea vox

Il secondo, quasi identico, nell'*Eneide* VI, 625 – 627⁷²²:

non mihi si linguae centum sint oraque centum
 ferrea vox, omnis scelerum comprehendere formas
 omnia poenarum percurrere nomina possim.

Le «aeree lingue» (100 s) al posto della voce ferrea si trovano anche in LUCREZIO e quindi anteriormente ai testi virgiliani:

non ego cuncta meis amplecti versibus opto.
 Non,
 mihi si linguae centum sint ora que centum, aerea vox⁷²³

A proposito dell'occorrenza in LUCREZIO⁷²⁴ ci informa SERVIUS GRAMMATICUS nel suo *Commentarius in Vergilii Aeneidos libros* 2,6 che si tratta di un'espressione presa e modificata da OMERO: »625. NON MIHI SI LINGVAE CENTUM SINT Lucretii versus sublatus de Homero, sed aerea vox dixit.« A proposito dell'occorrenza in VIRGILIO, si legge nel *Comentarius in Vergilii Georgicon libros* 2: »42. NON EGO CUNCTA MEIS Lucretii versus; sed ille aerea vox ait, non »ferrea.« Fidenzio invoca quindi l'aiuto di voci molto autorevoli – ma neanche quelle potrebbero rendere i suoi tormenti in modo adatto.

La terzina dei versi 106 – 108 è di nuovo un tentativo di descrivere le sofferenze di Fidenzio: visto che in lui non c'è particella⁷²⁵ che non arda di dolore, allora il

722 Passo già segnalato da TRIFONE, ma è uno dei tanti casi di autocitazione di VIRGILIO.

723 Titus LUCRETIVS Carus: *De Rerum Natura (fragmenta in aliis scriptis servata)* 1.

724 LUCREZIO e il suo *De Rerum Natura* andava molto di moda tra gli umanisti (Leto, Giraldis, ecc.), cfr. Giuseppe SOLARO: *Lucrezio. Biografie umanistiche*. Bari: Dedalo, 2000.

725 Visto che alcuni commentatori hanno interpretato l'uso di certi vocaboli giuridici come prova per la professione di giurista dello SCROFFA, si potrebbe fare lo stesso qui e interpretare la parola »micula« usata dallo SCROFFA per sostenere che fosse stato studente di medicina: infatti la parola »micula« è molto rara e si trova solo nell'*Epistularium Frontonis*, opera insignificante per noi, e in Aulus Cornelius CELSUS: *De rerum natura* II, 5: »Protinus tamen signa quaedam sunt, ex quibus colligere possimus, morbum, etsi non interemerit, longius tempus habiturum: (...); item, si urina modo liquida et ura est, modo habet quaedam subsidentia; si laevia atque alba rubrave sunt, quae in ea subsidunt; aut si quasdam quasi miculas representat; aut si bullulas excitat (cf. Progn. § 12).« Opera stampata per la prima volta nel 1478 e usata come manuale nelle università contemporanee.